Vespasianum Præfatio.

iudicem facis? Cùm hanc operam condicerem,
nō eras in hoc albo. Maiorem te sciebam, quàm
ut descensurum huc putarem. Præterea est qua-
dam publica etiam eruditorum reiectio. Vitur
illa & M. Tullius, extra omnē ingenij aleam
positus, & (quod miremur) per aduocatum de-
fenditur. Hæc doctissimum Persium legere no-
lo, Lælium Decimum volo. Quod si hoc Luci-
lius, qui primus condidit styli nasum, dicen-
dum sibi putauit: si Cicero mutuandum, præ-
sertim cùm de Republica scriberet: quanto nos
causatius ab aliquo iudice diffidimus? Sed hæc
ego mihi nunc patrocinia ademi nuncupatio-
ne, quoniam plurimum interest, sortiatur ali-
quis iudicem an eligat: multumque apparatus
interest apud inuitatum hospitem & oblatum.
Cùm apud Catonem illum ambitus hostem, &
repulsis tanquam honoribus indeptis gauden-
tem, flagrantibus comitiis pecunias deponerent
candidati, hoc se facere pro innocentia (quod in
rebus humanis summum esset) profitebantur:
inde illa nobilis M. Ciceronis suspiratio: O te
felicem M. Porci, à quo rem improbam petere
nemo audet. Cùm Tribunos appellaret L. Scipio
Asiaticus, inter quos erat Gracchus: hoc atte-
stabatur, se vel inimico iudici approbari posse.
Advō summum quisq; causæ suæ iudicē facit,
quemcunq; elegit, unde pronocatio appellatur.
Te quidem in excelsissimo hamani generis sit-

stigio positum, summa eloquentia, summa eru-
 ditioe præditum, religiosè adiri etiam à salu-
 tantibus scio. Et ideo immensa præter cetera
 subit cura, ut quæ tibi dicantur, te digna sint.
 Verùm & diis lacte rustici multaq; gentes sup-
 plicant, & mola tantum salsa litant, qui non
 habent thura: nec ulli fuit vitio deos colere,
 quoquo modo posset. Mea quidem temeritati
 accessit hoc quoque, quòd leuioris opera hos tibi
 dedicaui libellos. Nam nec ingenij sunt capa-
 ces, quod alioquin nobis perquã mediocre erat,
 nec admittunt excessus aut orationes, sermones
 ve, aut casus mirabiles, vel euentus varios, non
 alia incunda dictu, aut legentibus blanda
 sterili materiâ rerum natura, hoc est, vita nat-
 ratur, & hæc sordidissima sui parte, ut plurim-
 rum rerum aut rusticis vocabulis aut externis
 imò barbaris, etiam cum honoris præfatione po-
 nendis. Præterea iter est, non trita autoribus
 via, nec qua peregrinari animus expetat. Nec
 mo apud nos, qui idem tentauerit, nemo apud
 Græcos qui vnus omnia e tractauerit. Magna
 pars studiorum amœnitates quarimus. Quæ verò
 tractata ab alijs dicuntur immense subtilitate
 tis, obscuris rerum tenebris premuntur. Iam
 omnia attingenda, quæ Græci τὰς ἰγροὺς καὶ
 πικρὰς vocant, & tamen ignota aut incerta
 ingenij facta. Alia verò ita multis prodita
 ut in fastidium sint adducta. Res ardua, vetusta
 noua

Vespasianum Praefatio.

nouitatem dare, nouis autoritatē, obsoletis ni-
 torē, obscuris lucem fastiditis gratiā, dubiis si-
 dem, omnibus verò naturā. & natura sua om-
 nia. Itaq; etiam non assecutis, voluisse, abundē
 pulchrū atq; magnificū est. Equidē ita sentio,
 peculiare in studiis causam eorum esse, qui dif-
 ficultatibus victis, utilitatē inuandi praeule-
 runt gratia placēdi: idq; iam & in aliis operi-
 bus ipse feci: & profiteor mirari mē T. Liuiū,
 autorem celeberrimū, in historiarū suarū, quas
 repetit ab origine Urbis, quodā volumine sic or-
 sum, satis iam sibi gloria quasitū. & potuisse se
 desinere, ni animus inquires pasceretur opere.
 Profecto enim populi gentiū victoris, & Ro-
 mani nominis gloria, nō sua cōposuisse illa de-
 cuit. Maius meritū esset, operis amore, nō animi
 causa perseuerasse: & hoc populo Romano prae-
 stitisse, non sibi. Viginti millia rerū dignarum
 cura (quoniam ut ait Domitius Piso, thesauros
 oportet esse, non libros) ex lectione voluminum
 circiter duūm milliū, quorū pauca admodū stu-
 diosi attingunt propter secretū materiae, ex ex-
 quisitis autoribus cētū, inclusimus triginta sex
 voluminibus, adiectis rebus plurimis, quas aut
 ignorauerāt priores, aut postea inuenerat vita.
 Nec dubitamus, multa esse, quae & nos praterie-
 rint. Homines enim sumus, & occupati officii:
 succisi uisq; temporibus ista curamus, id est no-
 sturnis, ne quid vestris putetis cessatum horis.

C. Plinij ad Diuum

Dies vobis impendimus: cū somno valetudinem
 cōputamus: vel hoc solo prāmio contenti, quōd
 dum ista (vt ait M. Varro) musuamur, pluri-
 bus horis viuimus. Profecō enim vita vigilia
 est. Quibus de causis atq; difficultatibus nihil
 auso promittere, hoc ipsum tu prāstas quod ad te
 scribimus. Nec fiducia operis hac est, sed indica-
 tura. Multa valde pretiosa ideo videntur, quia
 sunt tēplis dicata. nos quidē omnes patrē, te fra-
 trēmq; diximus opere iusto, temporū nostrorum
 historiam orsi à fine Ausidij Bassi. Vbi sit ea
 queres? iam pridē peracta sancitur: et alioquin
 statutū erat hēredi mādare, ne quid ambitioni
 dedisse vita iudicaretur. Proinde occupantibus
 locū faueo, ego verò & posteris, quos scio nobis
 cum decertaturos, sicut ipsi fecimus cū prioribus.
 Argumentū huius stomachi mei habebis
 quōd in his voluminibus autorū nomina prae-
 texui. Est enim benignū (vt arbitror) & pleni-
 ingenui pudoris, fateri per quos profeceris, nō
 pleriq; ex iis, quos attigi, fecerunt. Scio enim
 ferentem autores me deprehendisse à iuratis
 meis & proximis veteres transcriptos ad verbum
 neq; nominatos, non illa Virgiliana virtute
 certarent, non Ciceroniana simplicitate, qui
 libris de Republica, Platonis se comitē profite-
 tur: in consolatione filia, Crantorē, inquit, se-
 quor: itē Panatiū de Officiis, Quae voluminibus
 eius ediscenda, non modo in manibus quotidi-
 habent

Vespasianum Praefatio.

habenda, nosti. Obnoxij profecto animi, & infelicis ingenij est, deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere, cum praesertim sors fiat ex usura. Inscriptionis apud Gracos miranda felicitas: $\kappa\eta\lambda\omicron\nu$ inscripsere, quod volebant intelligi fauere: alij $\chi\acute{\epsilon}\rho\omicron\varsigma$ & $\mu\omicron\lambda\theta\epsilon\iota\alpha\varsigma$, quod copia cornu, ut vel lactis gallinacei sperare possis in volumine haustum. Iam $\mu\upsilon\sigma\alpha$, $\pi\acute{\alpha}\nu$ $\delta\epsilon\kappa\tau\omega$, $\epsilon\gamma\chi\acute{\rho}\iota\delta\omicron\nu$, $\lambda\epsilon\iota\mu\acute{\omega}\nu$, $\pi\iota\nu\alpha\kappa\iota\delta\omicron\nu$, inscriptiones, propter quas radimonij descri possit. At cum intraueris, dii deaeq; quam nihil in medio inuenies! Nostri crassiores, Antiquitatum, exemplorū, Antiumq; quam facetissimi. Lucubrationem puto, qui Antias ciuis erat & vocabatur, Valerius primus asserit: Varro in Satyris suis Senfulem & Flexibulas. Apud Gracos desit nugari Diodorus, & $\beta\iota\beta\lambda\iota\omega\delta\acute{\iota}\kappa\eta\varsigma$ historiam suam inscripsit. Apion quidem Grammaticus, hic quem Tiberius Caesar cymbalum mundi vocabat, quum publica famatympanū potius videri posset, immortalitate donari à se scripsit, ad quos aliqua componebat. Me nō poenitet nullū festiuorem excogitasse titulū. Et ne in totū vider Gracos insectari, ex illis nos velim intelligi pingēdi fingēdiq; conditoribus, quos in libellis his inuenies, absoluta opera, & illa quoque mirādo non satiamur, pēdēti titulo inscripsisse: Ut Apelles faciebat, aut Polycletus: tāquā inchoata semp arte et imperfecta, ut cōtra

C. Plinij ad Diuum

*iudiciorū varietates superesset artifici regressus
 ad veniam, velut emendaturo quicquid deside-
 retur, si non esset interceptus. Quare plenū re-
 recundia illud est, quōd omnia opera tanquam
 nouissima inscribere, & tanquā singulū fato
 adepti. Tria non amplius, vt opinor, absolute
 traduntur inscripta, Ille fecit, quæ suis locis red-
 dam: quo apparuit summā artis securitatē au-
 tori placuisse, & ob id magna inuidia fuere
 omnia ea. Ego planē meis adici posse multa
 confiteor: nec his solis sed & omnibus quæ edi-
 di: vt obiter caueam istos Homeromastigas. Ita
 enim verius dixerim, quoniā audio, & Stoi-
 cos, & Dialecticos, Epicureos quoque (nam de
 Grāmaticis semper expectaui) parturire aduer-
 sus libellos, quos de Grāmatica edidi, & sub-
 inde abortus facere iam decē annis, cū cele-
 rius etiam elephanti pariant: Ceu verō nesciā,
 aduersus Theophrastum, hominē in eloquentia
 tantū, vt nomen diuinum inde inuenerit, scri-
 psisse etiam fœminam, & prouerbiū inde na-
 tum, suspendio arborē eligendi. Non queo mihi
 temperare, quō minus ad hoc pertinentia ipsa
 Censorij Catonis verba ponam, vt inde appa-
 reat, etiam Catoni de militari disciplina com-
 mentanti, qui sub Africano, imō verō & sub
 Annibale didicisset militare, & ne Afri-
 canum quidem ferre potuisset, qui Imperator
 triumphum reportasset, paratos fuisse istos qui
 obtrude-*